MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO
ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000

RUA PAULO FERANDES DE FARIA, 55- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO

DE DORES DO TURVO E A EMPRESA

EUDES JOSÉ DE ANDRADE ME

PROCESSO nº 109/2023.

DISPENSA Nº 049/2023

CONTRATO Nº 114/2023.

O MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO/MG, com sede na Rua Paulo Fernandes de Faria,

55, centro, Estado de Minas Gerais, com CNPJ n°18.128.249/0001-42, neste ato representado

por seu Prefeito Municipal, Valdir Ribeiro de Barros, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o

nº 180.680.906-06, residente e domiciliado neste município de Dores do Turvo/MG, que este

subscreve, daqui para frente denominado simplesmente CONTRATANTE e de outro lado

EMPRESA Eudes José de Andrade ME. CNPJ nº 12.940.833/0001-11, sediada na Rua

Vereador José Manoel, nº 50. Bengo. Guiricema MG. CEP: 36.525-000 neste ato,

representado pelo senhor Eudes José de Andrade, brasileiro, separado judicialmente,

empresário, portador de CPF nº 052.504.906-11 e RG nº MG 11232788 SSPMG, residente e

domiciliado na Rua Ida Darcy Benatti, nº 258. Santa Clara. Visconde Rio Branco MG. CEP:

36.520-000, que também subscreve, doravante denominada de CONTRATADA, têm entre si

justo e contratado o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto do presente contratação de empresa especializada para prestação de serviços

de rastro, manutenção corretiva e preventiva dos veículos da Frota da Prefeitura Municipal de

Dores do Turvo MG;

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1 - O presente contrato de prestação de serviços terá seu valor total de R$ 17.000,00

(dezessete mil reais), conforme planilha abaixo:

Item Descrição U.M. Qtde.

Valor

Unitario

Valor

Total

0001 Serviços de rastro, manutenção corretiva e

preventiva

SERV 100 170,00 17.000,00

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FATURAMENTO E PAGAMENTO

3.1 - O faturamento será efetuado, em ate 30 (trinta) dias, com pagamento de acordo com a

prestação dos serviços realizada, mediante depósito/transferência em conta de titularidade da

CONTRATADA.

3.2 - Todo pagamento será efetuado após emissão de competente nota fiscal, devidamente

preenchida, não podendo conter erros ou rasuras.

mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO
ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000

RUA PAULO FERANDES DE FARIA, 55- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 - Os recursos necessários ao atendimento das despesas correrão por conta das dotações

orçamentárias do exercício de 2023, sendo:

02.01.01.04.122.0052.2009.33.90.39.00

02.01.01.04.122.0052.2010.33.90.39.00

02.03.01.04.122.0052.2014.33.90.39.00

02.05.01.12.122.0052.2036.33.90.39.00

02.06.01.12.361.0407.2044.33.90.39.00

02.06.01.12.362.0410.2045.33.90.39.00

02.07.01.12.364.0430.2051.33.90.39.00

02.09.01.10.122.0052.2052.33.90.39.00

02.09.01.10.301.0203.2056.33.90.39.00

02.09.01.10.302.0210.2061.33.90.39.00

02.09.01.10.304.0246.2071.33.90.39.00

02.09.01.10.305.0210.2073.33.90.39.00

02.10.01.15.122.0052.2074.33.90.39.00

02.10.01.15.451.0501.2075.33.90.39.00

02.10.01.15.542.0504.2076.33.90.39.00

02.11.01.26.782.0052.2084.33.90.39.00

02.11.01.26.782.0710.2085.33.90.39.00

02.12.01.20.122.0052.2087.33.90.39.00

02.14.01.08.244.0052.2098.33.90.39.00

02.15.01.08.244.0125.2107.33.90.39.00

02.15.01.08.244.0125.2110.33.90.39.00

02.17.01.08.243.0122.2121.33.90.39.00

02.19.01.18.541.0052.2133.33.90.39.00

02.03.01.06.181.0102.2022.33.30.41.00

02.03.01.06.181.0101.2021.33.30.41.00

02.03.01.06.181.0102.2023.33.30.41.00

CLÁUSULA QUINTA – DA FISCALIZAÇÃO

5.1 - A Prefeitura Municipal de Dores do Turvo/MG, através de representante fará

fiscalização do presente contrato e registrará todas e quaisquer ocorrências que por ventura

venham a ocorrer.

CLÁSULA SEXTA – DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS:

A prestação dos serviços ocorrerá de acordo com a ordem de serviço emitida pelo

Chefe do Setor de Compras, sem nenhum custo para o Município de Dores do Turvo.

mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO
ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000

RUA PAULO FERANDES DE FARIA, 55- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130

Após emissão da ordem de serviço a empresa terá o prazo máximo de 10(dez) dias

para realização dos trabalhos e entrega dos veículos dentro do horário de 08:00 horas

até às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira sendo de responsabilidade o translado do

veiculo da Prefeitura Municipal até a empresa e vice versa por conta do Contratante

com motorista autorizado pela Secretaria de Transportes.

CONDIÇÕES DE EXECUÇÃODA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

Os serviços poderão ser realizados na Garagem da Secretaria de Transportes e em

Oficina Propria do contratado, devendo a contratada permitir livre acesso de

representantes do Município em suas oficinas, para que se proceda à fiscalização dos

trabalhos.

Os serviços deverão ser realizados por técnico treinado para atuar nos veículos.

Tanto a manutenção corretiva quanto a manutenção preventiva será quando o

Município julgar necessário.

O Município poderá alterar quantitativos, sem que isto implique alteração dos preços

ofertados, obedecido o disposto no § 1º do artigo 65, da Lei n.º 8.666/93.

A Contratada se obriga a cumprir todas as condições e prazo fixados pelo Município,

assim como a observar, atender, respeitar, cumprir e fazer cumprir a legislação

aplicável e a favorecer e garantir a qualidade do objeto.

Operações de reorganização empresarial, tais como fusão, cisão e incorporação

deverão ser comunicadas ao Município e, na hipótese de restar caracterizada a

frustração das regras disciplinadoras da licitação, ensejarão a rescisão contratual.

Refazer em, no máximo, 24 horas, contados a partir da comunicação, os serviços que

forem rejeitados.

Os serviços de manutenção preventiva e corretiva deverão ser executados no prazo

máximo de 10 (dez) dias a partir da autorização de execução elaborada pelo setor

competente do Município.

Comprometendo-se a Contratada a executar ou fornecer o que for aprovado em todo

ou em parte.

OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Entregar os veículos após a execução dos serviços, limpos internamente e

externamente e aspirado quando for o caso.

Cumprir fielmente o objeto licitado, de forma que os serviços sejam realizados com

esmero e perfeição, executando-o sob sua inteira e exclusiva responsabilidade.

Zelar pela guarda dos veículos que estiverem na sua responsabilidade,

responsabilizando-se por qualquer dano ocorrido aos mesmos.

mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO
ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000

RUA PAULO FERANDES DE FARIA, 55- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130

Responsabilizarem-se integralmente pelos veículos recebidos do Contratante,

obrigando-se à reparação total da perda em caso de furto ou roubo, incêndios ou

acidentes, independente de culpa, não transferindo tal responsabilidade a possíveis

subcontratadas ou terceiros, desde o momento do recebimento do veículo para

orçamento até a entrega do mesmo ao Contratante.

Responder, integral e exclusivamente por todos os danos e prejuízos de qualquer

natureza causados direta ou indiretamente, por seus empregados, representantes ou

prepostos aos bens do Município ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na

execução do objeto licitado, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade da

fiscalização ou acompanhamento pelo Contratante.

Arcar com todos os prejuízos resultantes de ações judiciais a que o Município for

compelido a responder por força da futura contratação, incluindo despesas judiciais e

honorários advocatícias.

Comparecer à sede do contratante, sempre que solicitado, por meio do preposto, no

prazo de 24 (vinte quatro) horas da convocação para esclarecimento de quaisquer

problemas relativos aos serviços contratados.

Comunicar imediatamente ao Município qualquer irregularidade ou dificuldade que

impossibilite a execução do objeto licitado.

Executar os serviços contratados somente com prévia autorização do Contratante.

Indicar, imediatamente à assinatura do Contrato e sempre que ocorrer alteração, um

Preposto com plenos poderes para representá-la, administrativa ou judicialmente,

assim como decidir acerca de questões relativas aos serviços, e atender aos chamados

da Administração Municipal, principalmente em situações de urgência, inclusive nos

finais de semana e feriados, por meio de telefonia móvel ou outro meio igualmente

eficaz.

Fornecer todos os materiais, ferramentas e equipamentos necessários à realização dos

serviços, conforme especificações constantes deste Termo.

Reparar, corrigir, remover, substituir ou refazer, às suas expensas, no todo ou em

parte, os trabalhos nos quais forem detectados defeitos, vícios ou incorreções

resultantes da prestação dos serviços, imediatamente ou no prazo estabelecido, sem

qualquer custo adicional ao Município.

Entregar os serviços objeto do Contrato dentro das condições estabelecidas e

respeitando os prazos fixados.

Executar o Contrato responsabilizando-se pela perfeição técnica dos serviços

prestados

mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO
ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000

RUA PAULO FERANDES DE FARIA, 55- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130

Utilizar materiais novos e genuínos ou originais, satisfazendo rigorosamente as

especificações constantes deste Termo, as normas da ABNT e dos fabricantes, e as

normas internacionais consagradas, na falta de regulamentação pela ABNT.

Fornecer todos os materiais a serem empregados na realização dos serviços.

Cumprir os prazos previstos no Contrato ou outros que venham a ser fixados pelo

Município.

Dirimir qualquer dúvida e prestar esclarecimentos acerca da execução do Contrato,

durante toda a sua vigência, a pedido do Município.

Assegurar e facilitar o acompanhamento e a fiscalização dos serviços objeto do

Contrato pela equipe do Município, durante a sua execução.

Manter, durante a vigência do Contrato, em compatibilidade com as obrigações

assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação,

devendo comunicar ao Município, imediatamente, qualquer alteração que possa

comprometer a continuidade da contratação, bem como substituir os documentos

comprazo de validade expirado.

Observar, atender, respeitar, cumprir e fazer cumprir a legislação pátria vigente,

especialmente a indicada no Contrato, e suas cláusulas, de modo a favorecer e a

buscara constante melhoria dos serviços e dos resultados obtidos, preservando o

Município de qualquer demanda ou reivindicação que seja de exclusiva

responsabilidade da CONTRATADA.

Observar as práticas sustentáveis estabelecidas pelo Decreto Estadual nº 46.105/12, no

que couber, em especial:

• Economia no consumo de água e energia;

• Minimização da geração de resíduos e destinação finais ambientalmente adequados

que forem gerados;

• Utilização de produtos atóxicos ou, quando não disponíveis no mercado, de menor

toxicidade;

• Maior geração de empregos, preferencialmente com mão de obra local.

OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

Transportar o veículo da sede do Município até a oficina e da oficina até o Município.

Fornecer todos os esclarecimentos necessários à execução dos serviços contratados.

Acompanhar e fiscalizar os serviços, sob os aspectos quantitativo e qualitativo,

anotando em registro próprio as falhas detectadas e comunicando ocorrências de

quaisquer fatos que exijam medidas corretivas por parte da contratada.

Pagar os valores contratados pelos serviços efetivamente prestados no prazo e nas

condições contratuais.

mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO
ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000

RUA PAULO FERANDES DE FARIA, 55- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130

Emitir, por meio do Setor de compras, a Ordem de Serviço;

Atestar a execução do objeto contratado no documento fiscal correspondente;

Fiscalizar a execução do Contrato, o que não fará cessar ou diminuir a

responsabilidade da CONTRATADA pelo perfeito cumprimento das obrigações

estipuladas, nem por quaisquer danos, inclusive quanto a terceiros, ou por

irregularidades constatadas;

Sustar, no todo ou em parte, a execução dos serviços, sempre que a medida for

considerada necessária;

Decidir acerca das questões que se apresentarem durante a execução dos serviços;

Arcar com as despesas de publicação do extrato do Contrato, bem como dos termos

aditivos que venham a ser firmados.

Notificar o contratado, por meio do gestor/fiscal, sobre qualquer irregularidade

encontrada na execução dos serviços, inclusive acerca de possível aplicação de multa

por descumprimento contratual, fixando-lhe, nos termos da lei, prazo para

apresentação de defesa.

Efetuar diligência para comprovar o cumprimento das práticas de sustentabilidade.

Despesas com alimentação, transporte e hospedagem será por conta da empresa

contratada.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS RESPONSABILIDADES

7.1 - A CONTRATANTE obriga-se a efetuar o pagamento estipulado neste instrumento de

contrato dos serviços que forem executados pela CONTRATADA.

7.2 - A CONTRATADA obriga-se a prestar os serviços, de acordo com as condições previstas

neste instrumento.

7.3 – A conferencia da Prestação de serviços objeto deste contrato, fica sob a responsabilidade

do requisitante.

CLÁUSULA OITAVA – DA ALTERAÇÃO E PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

8.1 - Este contrato de prestação de serviços poderá ser alterado, com as devidas justificativas,

de acordo com o que dispõe o art. 65, e prorrogado de acordo com o que dispõe o art. 57,

ambos da Lei Federal n° 8.666/93.

8.2 - A CONTRATADA, ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os

acréscimos e supressões que se fizerem necessárias até 25% (vinte e cinco por cento) do valor

estimado do contrato.

mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO
ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000

RUA PAULO FERANDES DE FARIA, 55- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130

CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES

9.1 - Pela inexecução total ou parcial da obrigação assumida, o Município, poderá, garantida a

prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sanções, isolada ou cumulativamente:

I - Advertência por escrito;

II- Multa diária no valor de 0,5% (meio por cento) do valor do total estimado contratado, pela

falta da prestação dos serviços;

III - Multa de 2% (dois por cento) sobre o valor estimado contratado, a cada dia de atraso na

prestação dos serviços;

IV - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a

Prefeitura Municipal de Dores do Turvo/MG, por prazo não superior a 05 (cinco) anos;

V - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública,

enquanto perdurarem os motivos da punição;

9.2 - As sanções previstas nos incisos do item anterior poderão ser aplicadas juntamente com

a multa, nos termos do artigo 87, §2º da Lei 8.666/93.

9.3 - As penalidades previstas neste certame poderão deixar de ser aplicadas, total ou

parcialmente, a critério do Prefeito Municipal, se entender a justificativa apresentada pela

Contratada como relevante.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO

10.1 - A inexecução total ou parcial deste Contrato, além de ocasionar a aplicação das

penalidades anteriormente enunciadas, ensejará, também, a sua rescisão, desde que ocorram

quaisquer motivos enumerados no art. 78, da Lei n° 8.666/93.

10.2 - A rescisão do Contrato poderá ser dar sob qualquer das formas delineadas no art. 79, da

Lei n° 8.666/93.

10.3 - Se a rescisão da avença se der por qualquer das causas previstas nos incisos I a XI, do

art. 78 da Lei n° 8.666/93, a CONTRATADA sujeitar-se-á, ainda, ao pagamento de multa

equivalente a 30% (trinta por cento) do valor do Contrato.

CLAÚSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA VIGÊNCIA CONTRATUAL

11.1 - O presente contrato terá vigência até dia 31 de dezembro de 2023, com início a partir

da data de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

12.1 - Aplicam-se ao presente Contrato normas da Lei Federal n° 8.666/93, com suas

posteriores alterações.

mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO
ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000

RUA PAULO FERANDES DE FARIA, 55- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130

CLÁSUSULA DÉCIMA TERCEIRA - REEQUILÍBRIO ECONÔMICO E

FINANCEIRO

13.1 - Os valores constantes da referida contratação poderão ser revistos mediante solicitação

da CONTRATADA com vistas à manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do contrato,

na forma do art. 65, II “d” da Lei Federal n° 8.666/93.

13.2 - As solicitações referidas no item 13.1 deverão vir acompanhadas de comprovação da

superveniência do fato imprevisível ou previsível.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO

14.1 - Elegem as partes contratantes o foro da comarca de Senador Firmino/MG, para dirimir

todas e quaisquer controvérsias oriundas deste Contrato, renunciando expressamente a

qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por assim estarem justas e contratadas, as partes, por seus representantes legais, assinam o

presente instrumento em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para um só e jurídico efeito,

perante as testemunhas abaixo assinadas.

Dores do Turvo/MG, 20 de junho de 2023.

________________________________

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO/MG – CONTRATANTE

VALDIR RIBEIRO DE BARROS

PREFEITO MUNICIPAL

________________________________

EUDES JOSÉ DE ANDRADE ME - CONTRATADA

Eudes José de Andrade - representante

Testemunhas:

Nome:      Nome:

CPF:      CPF:

mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br